Nel capitolo X del *Compendium*, quando presenta il “*posse ipsum*” come espressione simbolica del divino, il Cusano ne offre due caratteristiche specifiche. In primo luogo, il *posse ipsum* è anteriore all’essere e al non essere, dato che nulla è se non *può* essere, e non-è se non *può* non-essere. Da quanto si evince, il non-essere presuppone il potere stesso, poiché per non-essere si deve prima potere. In secondo luogo, il *posse ipsum* è anteriore al poter fare (*posse facere*) e al poter essere fatto (*posse fieri*). Effettivamente, niente che non possa farsi si fa e niente che non possa essere fatto si fa. Queste due caratteristiche indicano l’*anteriorità* del *posse ipsum* rispetto a tutto. Così il *posse ipsum* è complicazione assoluta di tutto ciò che è e di tutto ciò che non è, di tutto ciò che si fa e che viene

È da segnalare che il concetto *quiditas*, anche come *quidditas*, è utilizzato da Niccolò Cusano in varie occasioni, tanto nel contesto delle sue prediche quanto nel resto della sua opera, già a partire dal *De docta ignorantia* in avanti. Nel *De docta ignorantia* Cusano distingue la *quidditas* del *maximum* nel senso *assoluto* dalla *quidditas* considerata nel suo modo contratto, cioè come universo: si riferisce allora alla *quidditas assoluta* e alla *quidditas contracta* del *maximum*. Questo è sufficientemente illustrato tramite un esempio, cfr. *De docta ign.* II c.4 (h I n.115): “ex hiis multa investigator elicere poterit. Nam sicut Deus, cum sit immensus, non est nec in sole nec in luna, licet in illis sit id, quod sunt, absolute: ita universum non est in sole nec in luna, sed in ipsis est id, quod sunt, contracte. Et quia quidditas solis absolute non est aliud a quidditate absolute lunae – quoniam est ipse Deus, qui est entitas et quidditas absoluta omnium – et quidditas contracta solis est alia a quidditate contracta lunae – quia, ut quidditas absoluta rei non est res ipsa, ita contracta non est aliud quam ipsa –: quare patet quod, cum universum sit quidditas contracta, quae aliter est in sole contracta et aliter in luna, hinc identitas universi est in diversitate sicut unitas in pluralitate. Unde universum, licet non sit nec sol nec luna, est tamen in sole sol et in luna luna; Deus autem non est in sole sol et in luna luna, sed id, quod est sol et luna, sine pluralitate et diversitate”. La stessa distinzione è usata da Cusano nel contesto del tetralogo *De non aliud*: cfr. *De non aliud* c.8 n.27 et sqq.

³⁰ *Comp.*, c.10 (h XI/3 n.29); tr. it di G. Santinello, in Niccolò Cusano, *Scritti filosofici*, cit., vol. I, p. 345.